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第一部分  概况
一、主要职能、职责
（一）加强馆藏文物征集、保护与管理，提升藏品档案标准化建设水平

（二）优化基本陈列，丰富临时展览，增强博物馆吸引力

（三）实地采集并收集整理阴山岩刻数据资料，健全完善阴山岩刻申遗档案

（四）积极配合上级部门及相关业务部门开展文物遴选及田野考古调查

（五）推进博物馆数字化建设，激发文创产品新活力

（六）以弘扬中华传统优秀文化为主线，开展形式多样的社教活动

（七）人防技防相结合，强化博物馆安全管理工作
二、机构设置及决算单位构成情况
1.根据职责分工，本内设机构包括办公室、保管研究部、信息产业部、展陈部、申遗部、社交部、安全保卫部。本无下属单位
2.从决算单位构成看，纳入本单位2022年部门汇总决算编制范围的预算单位共计1家。详细情况见表：
	序号
	单位名称
	单位性质

	1
	内蒙古河套文化博物院
	公益一类事业单位


三、2022年度主要工作完成情况
一、抓住全面，突出重点，充分履行职能职责

（一）加强馆藏文物征集、保护与管理，提升藏品档案标准化建设水平

1、“文物承载灿烂文明，传承历史文化，维系民族精神，是老祖宗留给我们的宝贵遗产。”按照文物保护工作“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的16字方针要求，我院按照年初制定的“摸清家底、加强管理”的工作计划，对馆藏文物进行摸底清查，逐步完善馆藏文物档案，做到文物账册和文物档案内容完整清晰、记录规范有序。2022年，我院按照自治区“双随机一公开”专项检查组关于珍贵文物备案的要求，对馆藏文物数量和信息，特别是对珍贵文物的数量、来源、借展等相关信息进行上报备案，做到“应报尽报，及时备案”，并严格按照一、二、三级文物进行类别编目建档，建立完善了《内蒙古河套文化博物院藏品管理制度》和《内蒙古河套文化博物院库房管理制度》，确保文物安全责任到人，落实到人。截至目前，内蒙古河套文化博物院现有馆藏文物及展品11456件（套），已上传国家文物局数据平台5748件（套）；珍贵文物242（件）套，其中一级文物9（件）套，二级文物60（件）套，三级文物173（件）套。
2、文物藏品是物质文化遗产、传承文化的载体、博物馆开展各项业务工作的基础，而征集文物藏品本身就是博物馆最重要的职能之一。近年来，我院始终将文物征集作为一项长期工作任务。在日常工作中，一方面加强对社会民间流散文物的信息收集、梳理；另一方面通过形式多样的文物保护宣传，鼓励全社会积极支持参与博物馆建设，踊跃捐赠文物。通过多年的努力得到社会各界的大力支持，截至目前，我院累计接受社会各界捐赠文物及展品3382件（套），其中2022年度接收捐赠文物及展品242件（套），共计408件；在广泛接受社会捐赠的同时，我院按照馆藏文物征集需求，有计划、有目的开展文物（标本）的征集工作，现已摸清了征集文物对象和持有者的信息，并初步达成拟征集文物意向。但因我市财政资金紧缺，目前尚未完成这批文物藏品的征集工作。
3、为进一步加强馆藏文物及展览品的安全管理，按照文物保护法的16字方针要求，定期对馆藏文物及展览品进行了全面检查和日常养护，针对馆藏有机质文物因材质缺陷、时间久远等原因滋生害虫，对文物造成的本体破坏，在确保文物安全的前提下，通过采取投放药物、日光曝晒、高温蒸煮等手段，彻底消灭虫害及虫卵，并对破损区域进行了修复。对于其中不够入藏标准、无抢救价值的21件（套）共41件标本、展览品，按照规定程序进行了注销处理。

（二）优化基本陈列，丰富临时展览，增强博物馆吸引力

1、对基础设施设备进行及时更新维护。按照自治区意识形态检查组反馈意见要求，我院对展厅展板标题的语言文字进行规范，对展陈存在的问题进行及时整改，并重新精选204件套文物进入展柜，极大地丰富了展陈内容。针对展厅内部分设施设备老化问题，我院加强日常排查与维护，对存在问题的灯具、破损展板进行了及时更换，对展厅场景破损处进行了及时维修更换，对展厅内因老化而无法正常启动的多媒体设备逐层进行了更新和维护，确保展览内容的完整性，提升了观众满意度；为完善展厅智能化管理功能，对基础陈列“文化生态篇”展厅的电源、视频、灯光、多媒体进行了智能化整合，实现了展厅一键开启、一键关闭功能。为防止瞬间电涌对设备造成损坏，对设备进行了分批、分量、延时等设置，通过一系列智能化手段，提升了观众参观体验。为保障文博中心大楼正常供暖，对文博中心大楼内供暖管道进行了维修改造。
2、策划举办了原创展览《镜善镜美—古代铜镜文化展》。为进一步丰富展陈内容，深入挖掘文物所蕴含的中华优秀传统文化，我院在今年第46个国际博物馆日之际启动了《镜善镜美—古代铜镜文化展》，共展出600余面精品铜镜，通过展示古代铜镜的发展历史、制作工艺、铭文装饰等，生动再现了铜镜文化的内涵与外延，展示了中华传统文化的不俗魅力。为进一步增加展览的趣味性和吸引力，在展览中还精心打造了以“古人对镜梳妆”为主题的互动空间，极大地提升了展览的趣味性和吸引力。

（三）实地采集并收集整理阴山岩刻数据资料，健全完善阴山岩刻申遗档案

1、实地采集阴山岩画（刻）图片、数据资料。2022年6月，宁夏岩画研究中心专家学者到巴彦淖尔市考察阴山岩画（刻），我院与宁夏专家学者一同走进乌拉特中旗加布斯林阿木岩画点，实地考察阴山岩画（刻），并在岩画的研究、数字化保护等方面与专家学者进行了深入交流。同时，对加布斯林阿木岩画点的岩画数据、图片等信息进行了详细采集，完成了基础数据收集工作。

    2、修改完善档案资料、项目申报资料。一是积极配合巴彦淖尔市文物局对《阴山岩画（刻）文物保护总体规划》进行修改，并上报市政府；二是完成了巴彦淖尔市乌拉特前旗达日盖沟等10处申报自治区级重点文物保护单位的申报文本审核修改；三是收集、整理申遗资料，汇总阴山岩画（刻）研究成果，补充完善阴山岩画（刻）申遗档案。在继续记录、完善阴山岩画（刻）申遗大事记的同时，整理了自2010年以来各级党报党刊对阴山岩画（刻）的宣传报道，建立了阴山岩画（刻）宣传资料收集册。在此基础上，收集整理了阴山岩画（刻）宣传标语征集、绘画大赛等活动资料及阴山岩画（刻）申遗过程中的重要文件，进一步完善了阴山岩画（刻）申遗档案，为更好地开展申遗宣传、理论研究提供了资料支撑。

（四）积极配合上级部门及相关业务部门开展文物遴选及田野考古调查

1、配合上级部门完成文物遴选及考古调查。一是完成中国少数民族图谱（内蒙古卷）的可移动文物遴选工作；二是为内蒙古文物局主办、包头博物馆承办的走西口民俗文化展选调文物，并完成与承办单位参展协议的签订及文物点交工作；三是配合内蒙古考古研究院对包银高铁巴彦淖尔段沿线文物点进行现场调查，确定考古勘探界线，划定考古勘探范围。在包银高铁施工过程中，因原施工设计图有桥梁基础选址涉及张连喜店古城东城墙，施工方对桥梁基础进行了移位设计，我院派出专家组就包银高铁桥梁基础移位设计进行了现场评估审核。

2、配合并协助旗县区进行项目申报勘探调查。一是配合乌拉特中旗秦汉长城阿拉腾哈少段保护项目申报，派出专人协助方案设计公司到乌拉特中旗进行实地调查，为项目申报方案设计提供了重要依据；二是协助乌拉特前旗文物保护中心对大努齐古城开展调查；三是协助磴口县文保中心就磴口县勾心庙汉墓群保护项目申报进行实地勘探调查，通过对墓葬区进行现场调查及周边环境调查，确定了监控设备设置位置、设备桩杆栽设位置、围栏的范围和视频管控范围。  

3、积极开展文化工作者支持服务基层一线工作。一是组织专家深入部分旗县就博物馆展陈大纲、版式稿、讲解词等进行了审查、验收，并对照博物馆领域意识形态工作新要求提出了整改意见与建议；二是组建专家队伍赴乌拉特前旗、乌拉特后旗，配合当地文化文物主管部门、公安部门对长城破坏案件进行了实地调研、评估认定，并就如何严格按照流程规范化处理文物破坏案件进行了指导，通过以案说法的形式提升了文物案件处理的水平；三是充分发挥文物考古专家传帮带作用，深入旗县对野外文物考古调查工作进行了现场指导，提高了基层考古队伍的工作技能，提升了基层考古工作的规范化水平。
（五）推进博物馆数字化建设，激发文创产品新活力

 1、建立馆藏文物资料数据库，实现了文物数据资料共享。对249件馆藏文物进行3D数字化扫描，建立了文物资料数据库；完善了内蒙古河套文化博物院网站部分栏目内容，在官方网站、微信公众号开设“文物3D数字化展厅”专栏，实现了文物数据共享，使大众能够充分借助互联网及微信等载体了解更多的文物知识，提升了我院网上博物馆建设水平。

2、优化展厅布局，增设文创产品展示区。为了更好地开发文化创意产品，提升我院文化创意商品的新活力，我院对展厅三楼休闲区域进行了优化改造，增设了占地约100㎡的文创产品展示区，采取与社会企业合作开发的方式开展文创产品开发工作，目前已签订了为期三年的合作合同，项目将于年底正式上线。

（六）以弘扬中华传统优秀文化为主线，开展形式多样的社教活动

1、依托传统节日开展社教活动，普及传统文化知识。为深入挖掘传统节日文化内涵，我院以春节、清明节、端午节等传统节日为契机，开展了“寅虎生辉福气至 辞旧迎新过大年”、“缅怀先烈 感知清明”、“粽香飘万里，民俗共传承”“月圆人团圆 中秋感师恩”等一系列线上线下主题宣传教育活动共计32场。充分利用网络、微视频、微信公众号等新媒体平台，通过音频视频讲解、有奖竞答、主题作品征集等知识性、趣味性强的形式，向观众普及传统文化知识。线下以手工制作、签名打卡、互动游戏等形式，使参与者在轻松愉悦的氛围中学习传统文化知识，感受传统文化的魅力。

2、以节假日为契机，开展爱国主义教育活动。充分发挥我院作为自治区级爱国主义教育基地的阵地作用，在三八国际妇女节、五一国际劳动节、六一儿童节、国庆节等节假日期间，开展了“巾帼心向党  喜迎二十大”、“发现劳动之美”、“文化中成长 欢乐中飞翔”、“红红中国心 浓浓爱国情”等爱国主义主题教育活动共计28场，通过线上知识普及、云竞猜，线下DIY制作等形式，使广大市民特别是青少年深入了解中华文化、中国精神的时代内涵，增强民族自信心和自豪感。

3、以社科普及周活动为切入点，开展丰富多彩的科普活动。为更好地传播普及历史文化知识，凸显地方文化特色，我院将社科普及周活动与文物文化遗产“七进”活动有机结合，组织开展了“认知内蒙古”、“文化增进幸福”、“社科助力成长”、“铸牢中华民族共同体意识”等社科普及周系列活动及历史上的今天系列活动、二十四节气系列活动共计76场，此外，还以短片形式推出了《河套故事》线上系列活动。通过线上线下相结合的方式,以文物为载体，讲述中国故事，讲述巴彦淖尔故事，使传统文化及地方文化走进千家万户，激发了广大群众对祖国、对家乡的热爱。

（七）人防技防相结合，强化博物馆安全管理工作
一是严格落实安全管理责任制度，与物业公司签订了安全、消防责任状，对消防设备重新进行梳理并建立台账，实行系统化、规范化管理；制定了新冠肺炎疫情应急预案、反恐、防暴应急预案等7项应急预案，全年开展消防安全知识讲座2场，组织开展消防、防暴及疫情防控应急处置演练1次，并完成了院内消防灭火器年检加压和器材更新增设工作；二是建立健全值班、巡逻检查制度，发现问题及隐患及时反馈处理，确保了安全防护做到位，不留死角；三是严格落实日常安全检查巡查，做到了日常巡视一般问题不过夜，更换设备不过周，安全重点监测不少于1个月；四是在春节、元宵节、国庆节等重要节庆假日及雨季汛期，加大安全巡查力度，确保了展厅、库区及办公区域人员及文物安全。
（八）多渠道开展对外宣传及交流合作，提升博物馆影响力，增进文化交往

1、开展集中宣传活动，深入推进文物和文化遗产“七进”。一是在国际博物馆日邀请各旗县区文物保护中心、博物馆通过展板展示及宣传册发放的形式对巴彦淖尔市境内可移动及不可移动文物进行保护宣传，同时推出了阴山岩画（刻）彩绘石头展、“镜善镜美——我的镜子我做主”手工DIY、精品文物线上讲述、阴山岩画（刻）知识线上有奖竞猜等一系列线上及线下宣传活动，搭建了博物馆与公众沟通的互动平台，提高了社会公众的文物保护意识。二是以文物文化遗产“七进”为契机，结合“我为群众办实事”新时代文明实践活动，组织文化志愿者分别走进先锋办事处新丰社区、巴彦淖尔市农牧局、临河区第四小学、乌拉特中旗牧区、中粮面业（巴彦淖尔）有限公司以及61218部队，通过发放宣传册、展板展示、播放PPT、现场讲座等形式，开展了集中宣传活动，使社区、部队、农村牧区、学校及企事业单位职工更加了解文物，热爱文物，增强了社会各界参与文物与文化遗产保护的积极性。

2、加强馆际合作，增强博物馆工作的优势互补。一是与中央民族大学合作，派专家赴浙江宁波联合开展古墓葬考古发掘工作；二是积极协助包头博物馆、呼伦贝尔博物院开展《塞上风光无限好——走西口历史文化陈列展览》《黄河从草原上流过——内蒙古黄河流域古代文明展》；三是在第十届小讲解员培训中，与巴彦淖尔市科技馆、旧时光爱国主义教育基地、磴口三盛公水利文化博物馆、三盛公风景区、磴口粮仓博物馆和兵团博物馆等单位合作开展了实践研学活动，通过“馆馆联动”、“馆企联动”、“馆际合作”，激发了青少年对祖国、对家乡的热爱之情。
3、深化与媒体的合作，完善院内宣传平台功能，扩大对外宣传影响力。一是加强与各大卫视及官方媒体的合作。配合中央电视台先后完成了《春天的内蒙古》及《长城之歌》节目录制；配合中央电视台内蒙古总站完成“看阴山岩画 听远古回音”阴山岩画新闻媒体直播拍摄；配合浙江卫视完成了《食万八千里》节目录制；配合内蒙古卫视完成了大型文博综艺节目《馆长请亮宝》的拍摄；配合完成了喜迎二十大—— “长城两边是故乡”穿越巴彦淖尔 探访塞外长城全媒体采访行动。二是与大众媒体及新媒体合作，开展专题宣传报道。精心制作了镜善镜美——古代铜镜文化展专题展览宣传片，通过报纸、电视、微信公众号等平台对专题展览进行了广泛宣传，并联合巴彦淖尔日报社开辟了“塞上风——文博”整版专栏，通过开展多方位多角度的宣传，扩大博物馆对外影响力。与河套微传媒合作，开展特色社教活动宣传11次，扩大了宣传范围，收到了良好的宣传效果。三是充分利用院内多媒体设备开展专题宣传。年内围绕“喜迎二十大·奋进新征程”、铸牢中华民族共同体意识、“五个认同”等主题，以多媒体播放视频、图片等形式开展了专题宣传。同时，使用多媒体播放有关党的建设、政策法规、道德榜样、文物保护等方面的图文视听内容，对重大会议、节日活动进行了实时播放，为广大观众及时了解时事新闻及公益信息提供了新途径。四是完善了内蒙古河套文化博物院网站部分栏目内容，优化微信公众号信息发布流程，年内利用微信公众号发布通知通告、防疫防护、教育活动、专题视频等各类活动信息159篇，微信公众平台长期关注人员达7660人。五是加强与侨联的合作，2022年9月被中国侨联评为第十批中国华侨国际文化交流基地。

（九）完成文物保护工程项目申报工作

一是完成内蒙古河套文化博物院馆藏文物数字化保护和预防性保护项目二期申报工作。二是成功申报巴彦淖尔市阴山岩画数字化保护工程项目。
二、充分发挥党组织战斗堡垒作用，持续推进党的建设

（一）强化思想理论武装，着力提升党员干部队伍思想建设水平

一是学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大及党的二十大精神，将《中国共产党章程》《民法典》等融入学习计划，重点学习了党的二十大精神、习近平总书记关于严肃党内政治生活的重要论述摘编、《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《习近平谈治国理政第四卷》、“四史”及相关党内法律法规等；组织开展了“党的二十大报告”“集中治理党内政治生活庸俗化交易化问题”“民族理论”“对党忠诚、始于足下”等专题学习会。二是用好“学习强国”增强学习实效。内蒙古河套文化博物院党支部充分利用“学习强国”学习资源，通过每日登录阅读文章、观看视频等获得学习积分方式，营造浓厚的“比、学、赶、超”的学习氛围。截至目前，我支部获得60000分以上人员5名。三是组织党员干部集中观看了党的二十大开幕会，爱国主义教育片《青春雷锋》及民族团结影片《海的尽头是草原》。截至目前，我支部共组织开展集中学习38次，党支部书记讲党课3次，撰写心得体会2篇，主题党日活动10次。
加强思想政治引领，抓好意识形态工作

2022年，我支部深入贯彻落实党中央和自治区、市委关于意识形态工作的决策部署和指示精神，牢牢把握正确政治方向，抓实抓牢意识形态各项工作。一是开展了民族法治宣传周、民族团结进步宣传教育活动月主题活动，引导广大人民群众自觉遵守民族理论政策和民族法律法规，自觉维护民族团结和稳定；二是对全体党员发放党员思想状况调查问卷，通过开展问卷调查及时了解掌握党员的思想动态，做好党员的思想分析研判调查。三是在展厅LED屏全天滚动播放宣传党的十九大精神、党的二十大精神、社会主义核心价值观、民族理论政策等宣传海报，并在展厅壁挂电视滚动播放爱国主义教育、疫情防控等宣传公益片，大力弘扬以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，唱响主旋律、激发正能量。
（三）认真落实党风廉政建设主体责任，加强机关作风建设和反腐倡廉建设

我支部坚决贯彻落实中央、自治区及市委反腐倡廉各项工作部署，扎实推进党风廉政建设和反腐败工作，严格落实党风廉政建设主体责任，制定并下发了《2022年度党风廉政工作计划》，将党风廉政建设两个责任工作任务进行分解细化，按照职责范围，明确责任领导、责任部室;明确了支部书记为党风廉政建设“第一责任人”，做到了重要工作亲自部署、研究、协调、督办，坚持业务工作和党风廉政建设工作两手抓、两手硬的原则，提前打好“预防针”，做到防患于未然；严格落实和规范党内政治生活制度，认真开展党内政治生活庸俗化交易化集中治理和党内政治生活平淡化随意化问题排查整治工作，坚持把集中治理工作作为一项重大政治任务，高质量靶向推进；严格落实三会一课、三务公开、三重一大、民主评议党员等组织生活各项制度，把全面从严治党要求落实到实处；认真落实党务公开，对涉及重要业务、重大经费使用、公务费用支出和评优奖罚等最直接、最现实的利益事项，通过党务、政务公告栏进行公开公示，主动接受监督，创造透明、公正、清廉的工作局面；深入开展深化反腐倡廉教育、警示教育和党政一把手廉政教育“讲党课”活动，积极开展“警示教育宣传月”，通过廉政知识学习、廉政教育专题党课、廉政谈话、参观廉政教育基地、重温入党誓词等一系列活动，不断推动党风廉政建设和反腐倡廉工作向纵深方向发展；深化廉政风险防控管理工作，严格按照“三定”方案规定的职责和权限，全面梳理各项工作中存在的廉政风险点，将廉政风险防控管理融入到业务工作的每个环节和全过程。
（四）积极协调开展群团工作，激发干部队伍活力
为进一步加强群团组织干部队伍建设，全面提高群团工作整体水平，我支部先后举办了“巾帼心向党、喜迎二十大”三八妇女节活动、“文物保护 时代共进人民共享”“喜迎二十大、奋进新征程”博物馆日启动仪式等活动；为深入学习贯彻党的二十大精神，组织团员、青年观看了中国共产党第二十次全国代表大会开幕式直播盛况；结合工作实际，向社会广泛宣传《中华人民共和国文物保护法》《博物馆条例》《巴彦淖尔市阴山岩画保护条例》，认真贯彻执行“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的方针，加强文物安全防范的宣传，加大依法保护力度，严厉打击文物犯罪；在综治、信访、妇女工作方面，我支部领导班子召开专题会议研究部署，做到了分工负责，任务明确，强化了管理措施，形成了工作相互融合、齐抓共管的格局；在安全保卫、防火、防盗、防汛等安全方面，制定了具有针对性的应急预案及防范措施；加强日常监控和排查，坚持节假日值班制度和汛期24小时值班制度。截止目前我院全年无安全事故，无违法犯罪和吸毒人员。

第二部分  2022年度决算情况说明
一、收入支出决算总体情况说明
内蒙古河套文化博物院2022年度收入、支出决算总计1,789.36万元。与年初预算相比，收、支总计各增加497.59万元，增长38.52%，变动原因：人员经费增加，公共文化服务体系资金增加；与上年决算相比，收、支总计各减少-595.99万元，减少-24.99%。其中：文化文物专项经费减少，公共文化服务经费减少。
（一）收入决算总计1,789.36万元。包括：
1.本年收入决算合计1,713.61万元。与上年决算相比，减少-587.25万元，减少-25.52%，变动原因：文化文物专项经费减少，公共文化服务经费减少。
2.使用非财政拨款结余0万元。与上年决算相比，无变动。
3.年初结转和结余75.75万元。与上年决算相比，减少-8.74万元，减少-10.34%，变动原因：部分结转资金本年支付。
（二）支出决算总计1,789.36万元。包括：
1.本年支出决算合计1,712.78万元。与上年决算相比，减少-660.05万元，减少-27.82%，变动原因：文化文物专项经费减少，公共文化服务经费减少。
2.结余分配0万元。与上年决算相比，无变化。
3.年末结转和结余76.58万元。结转和结余事项：以前年度结转。与上年决算相比，增加64.07万元，增长511.95%，变动原因：账务调整。
二、收入决算情况说明
内蒙古河套文化博物院2022年度本年收入决算合计1,713.61万元，其中：
本年一般公共预算财政拨款收入1,713.56万元，占100%；
本年政府性基金预算财政拨款收入0万元，占0%；
本年国有资本经营预算财政拨款收入0万元，占0%；
本年上级补助收入0万元，占0%；
本年事业收入0万元，占0%；
本年经营收入0万元，占0%；
本年附属单位上缴收入0万元，占0%；
本年其他收入0.05万元，占0%。
图1.收入决算图
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三、支出决算情况说明
内蒙古河套文化博物院2022年度本年支出决算合计1,712.78万元，其中：
本年基本支出711.98万元，占41.57%；
本年项目支出1,000.8万元，占58.43%；
本年上缴上级支出0万元，占0%；
本年经营支出0万元，占0%；
本年对附属单位补助支出0万元，占0%。
图2.支出决算图
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四、财政拨款收入支出决算总体情况说明
内蒙古河套文化博物院 2022年度财政拨款收入、支出决算总计1,723.94万元，与年初预算相比，收、支总计各增加432.18万元，增长33.46%，变动原因：人员经费增加，公共文化服务体系资金增加；与上年决算相比，收、支总计各减少-661.4万元，减少-27.73%，变动原因：文化文物专项经费减少，公共文化服务经费减少。
五、一般公共预算支出决算情况说明
内蒙古河套文化博物院2022年度一般公共预算财政拨款支出决算1,712.73万元。与年初预算1,291.76万元相比，完成年初预算的132.59%。其中：
（一）文化旅游体育与传媒支出（类）
文化旅游体育与传媒支出类决算数为1519.56万元，与年初预算相比增加785.56万元。其中：
1．文物（款）文物保护（项）。年初预算 1001.27   万元，支出决算1077.76万元，完成年初预算的 100   %。决算数与年初预算数的差异原因：人员调资。
2．文物（款）博物馆（项）。年初预算 163 万元，支出决算157.27万元，完成年初预算的  96.48  %。决算数与年初预算数的差异原因：部分金额下年度支出。

3.其他文化旅游体育与传媒支出（款）其他文化旅游体育与传媒支出（项）。年初预算 12   万元，支出决算272.53万元，完成年初预算的 100   %。决算数与年初预算数的差异原因：公共文化服务体系建设资金。

（二）社会保障和就业支出（类）
社会保障和就业支出类决算数为117.63万元，与年初预算相比增加39.69万元。其中：
1．行政事业单位养老支出（款）事业单位离退休（项）。年初预算18.01万元，支出决算39.25万元，完成年初预算的100 %。决算数与年初预算数的差异原因：调资。

2．行政事业单位养老支出（款） 机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）。年初预算33.1万元，支出决算33.92万元，完成年初预算的 100   %。决算数与年初预算数的差异原因：社平工资。

3．行政事业单位养老支出（款）机关事业单位职业年金缴费支出（项）。年初预算 0 万元，支出决算8.45万元。决算数与年初预算数的差异原因：职业年金缴费支出因当年退休人数确定。

4.抚恤（款） 死亡抚恤（项）。年初预算 2.51 万元，支出决算8.65万元，完成年初预算的 100   %。决算数与年初预算数的差异原因：补发以前年度调资。

5．其他社会保障和就业支出（款）其他社会保障和就业支出（项）。年初预算24.33万元，支出决算27.36万元。决算数与年初预算数的差异原因：社平工资变动。
（四）卫生健康支出（类）
卫生健康支出类决算数为40.45万元，与年初预算相比增加4.36万元。其中：
1．行政事业单位医疗（款）事业单位医疗（项）。年初预算 25.11 万元，支出决算27.94万元，完成年初预算的 100   %。决算数与年初预算数的差异原因：社平工资。

3．行政事业单位医疗（款）公务员医疗补助（项）。年初预算 10.98 万元，支出决算12.51万元，完成年初预算的 100 %。决算数与年初预算数的差异原因：社平工资。

（五）住房保障支出（类）
住房保障支出类决算数为35.09万元，与年初预算相比增加35.09万元。其中：
1．住房改革支出（款）住房公积金（项）。年初预算0万元，支出决算35.09万元。决算数与年初预算数的差异原因：制度改革年中财政要求做住房公积金公补部分。
六、一般公共预算基本支出决算情况说明
内蒙古河套文化博物院2022年度一般公共预算财政拨款基本支出决算711.93万元，其中：
（一）人员经费682.98万元。主要包括：基本工资250.03万元、津贴补贴125.94万元、社会保障缴费27.36万元、绩效工资49.64万元、其他工资福利支出64.2万元、退休费39.25万元、抚恤金4.92万元、生活补助3.73万元。
（二）公用经费28.95万元。主要包括：办公费2万元、印刷费2.99万元、水费0.5万、电费2.78万元、邮电费1.3万元、取暖费5万元、物业管理费2.6万元、劳务费0.3万元、工会经费3.5万元、公务用车运行维护费4.43万元、其他商品和服务支出2.08万元。

七、一般公共预算项目支出决算情况说明
内蒙古河套文化博物院2022年度一般公共预算财政拨款项目支出决算1,000.8万元，其中：
（一）工资福利支出0万元。主要包括：基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费、公务员医疗补助缴费、其他社会保障缴费、住房公积金、医疗费、其他工资福利支出等。
（按“公开08表一般公共预算财政拨款项目支出决算明细表”中经济分类支出事项填写）
（二）商品和服务支出810.3万元。主要包括：办公费24.97万元、印刷费7.72万元、电费50万元、邮电费11万元、取暖费220万元、物业管理费271.47万元、差旅费2.22万元、维修（护）费146.7万元、租赁费6.6万元、培训费0.43万元、专用材料费1.6万元、劳务费9.96万元、其他交通费用1.16万元、其他商品和服务支出56.48万元、基础设施建设151.8万元、办公设备购置7.97万元、专用设备购置31.73万元。
八、财政拨款“三公”经费支出决算情况说明
（一）财政拨款“三公”经费支出总体情况说明。
内蒙古河套文化博物院 2022年度财政拨款“三公”经费预算4.5万元，支出决算4.43万元，完成预算的98.34%。其中：因公出国（境）费预算0万元，支出决算0万元，完成预算的0%；公务用车购置及运行维护费预算4.5万元，支出决算4.43万元，完成预算的98.34%；公务接待费预算0万元，支出决算0万元，完成预算的0%。2022年度财政拨款“三公”经费支出决算与预算差异原因再无其他车辆支出。
（二）财政拨款“三公”经费支出具体情况说明。
内蒙古河套文化博物院2022年度财政拨款“三公”经费支出4.43万元。因公出国（境）费支出0万元，占0%；公务用车购置及运行维护费支出4.43万元，占100%；公务接待费支出0万元，占0%。其中：
1.因公出国（境）费支出0万元，全年出国（境）团组0个，累计0人次。与上年决算相比，增加（减少）0万元，增长（减少）0%，变动原因：无此项内容。
2.公务用车购置及运行维护费支出4.43万元。其中：
（1）公务用车购置支出0万元。本年度使用财政拨款购置公务用车0辆，。与上年决算相比，增加（减少）0万元，增长（减少）0%，变动原因：无此项内容。
（2）公务用车运行维护费支出4.43万元。公务用车运行维护费主要用于按规定保留的公务用车的燃料费、维修费、过桥过路费、保险费、安全奖励费用等支出。截至2022年12月31日，使用财政拨款开支的公务用车保有量为2辆。与上年决算相比，增加（减少）-1.29万元，增长（减少）-22.63%，变动原因：车辆报废。
3.公务接待费支出0万元。其中：国内公务接待支出0万元，接待0批次，0人次；国（境）外公务接待支出0万元，接待0批次，0人次。与上年决算相比，增加（减少）0万元，增长（减少）0%，变动原因：无此项内容。
九、政府性基金预算财政拨款支出决算情况说明
内蒙古河套文化博物院2022年度政府性基金支出决算0万元。与上年决算相比，增加（减少）0万元，增长（减少）0%，变动原因：本年无政府性基金预算财政拨款收、支、余。
十、国有资本经营预算财政拨款支出决算情况说明
内蒙古河套文化博物院2022年度国有资本经营预算支出决算0万元。与上年决算相比，增加（减少）0万元，增长（减少）0%，变动原因：本年无国有资本经营预算财政拨款收、支、余。
十一、项目支出决算情况说明
（反映年度项目支出决算情况。按“公开05表项目收入支出决算表”中数据对应填写。）
内蒙古河套文化博物院2022年度预算安排项目
10  个，实施项目10 个，完成项目
10  个，项目支出总金额1,000.8万元。资金来源包括年初结转结余75.34万元，本年财政拨款金额998.95万元，本年其他资金0万元。
十二、机构运行经费支出决算情况说明
内蒙古河套文化博物院2022年度机构运行经费支出决算28.95万元。比上年决算相比，增加（减少）-1.78万元，增长（减少）-5.79%，变动原因：车辆费用减少。
十三、政府采购支出决算情况说明
内蒙古河套文化博物院2022年度政府采购支出总额488.44万元，其中：政府采购货物支出28.65万元、政府采购工程支出0万元、政府采购服务支出459.78万元。政府采购授予中小企业合同金额0万元，占政府采购支出总额的 0   %，其中：授予小微企业合同金额0万元，占政府采购支出总额的 0   %；货物采购授予中小企业合同金额占货物支出金额的  0   %，工程采购授予中小企业合同金额占工程支出金额的  0  %，服务采购授予中小企业合同金额占服务支出金额的  0  %。
十四、国有资产占用情况说明
内蒙古河套文化博物院截至2022年12月31日，本共有车辆2辆，其中：副部（省）级及以上领导用车0辆、主要领导干部用车0辆、机要通信用车0辆、应急保障用车0辆、执法执勤用车0辆、特种专业技术用车0辆、离退休干部用车0辆，其他用车2辆；单价100万元（含）以上的设备（不含车辆）0台（套）。
十五、预算绩效情况说明
（一）预算绩效管理工作开展情况。
内蒙古河套文化博物院根据预算绩效管理要求组织对2022年一般公共预算项目支出全面开展绩效自评，其中一级项目    10个，二级项目   0 个，共涉及资金1,000.8万元，占一般公共预算项目支出总额的100%；政府性基金预算项目 0   个，其中，一级项目 0   个，二级项目 0   个，共涉及资金0万元，占应纳入绩效自评的政府性基金预算项目支出总额的100%。

组织对“免费开放项目”、“文化人才项目”、“公共文化项目”3个项目开展了评价，涉及一般公共预算支出 205.73   万元，政府性基金支出  0  万元，从评价情况看，以上项目完成度很高。
（二）决算中项目绩效自评结果。
内蒙古河套文化博物院2022年度在决算中反映2个一般公共预算项目，以及  0  个政府性基金项目，共2个项目的绩效自评结果。
1.文博院运行项目自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分 98  分。全年预算数为 550  万元，执行数为 550  万元，完成预算的 100  %。项目绩效目标完成情况：保证博物馆22年度正常正常运行，包括水电暖物业。发现的主要问题及原因：资金划分不够精准。下一步改进措施：下一年度根据上一年度水电费变化进行重新精准划分。
2.申遗经费项目自评综述：
申遗经费项目自评综述：根据年初设定的绩效目标，项目自评得分 98分。全年预算数为9万元，执行数为 8.95 万元，完成预算的 99.44 %。项目绩效目标完成情况：为阴山岩刻发现、保护、申遗、宣传提供经费保障。发现的主要问题及原因：资金划分不够精准。下一步改进措施：下一年度根据下一年度工作计划进行重新精准划分。

	项目名称
	文博中心运行经费

	本级部门及代码
	巴彦淖尔市文化旅游广电局
	实施单位
	内蒙古河套文化博物院

	项目资金
（万元）
	年度资金总额
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	
	550
	550
	550
	10
	100%
	10

	年度总体
目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	为了充分发挥文博院职能职责提高服务水平完成以下年度目标：目标1、确保了文博中心大楼2020年度水、电、暖、物业等运行经费支出，保证文博中心顺利运转目标2、项目资金550万元，偿还以前年度物业费287.5万元。
	切实保障了文博中心2021年大楼运行支出。水电暖物业费支出550万；偿还以前年度物业费287.5万元

	绩
效
指
标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标
	数量指标
	文博中心面积（m²）
	65000
	65000
	10
	10
	

	
	
	
	时间（月）
	12
	12
	10
	10
	

	
	
	质量指标
	项目指标完成率
	100%
	100%
	10
	10
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	时效指标
	完成时间
	2021.2.31
	2021.12.31
	10
	10
	

	
	
	
	财政资金到位及时率
	100%
	100%
	5
	5
	

	
	
	
	财政资金及时支付率
	100%
	100%
	5
	5
	

	
	
	
	项目工作完成时间
	100%
	100%
	5
	5
	

	
	
	成本指标
	物业费平均单位成本（元/平米）
	57
	57
	5
	5
	

	
	
	
	取暖费平均单位成本（元/平米）
	15
	10
	5
	5
	

	
	
	
	项目总成本（万元）
	550
	550
	5
	5
	

	
	效益指标
	社会效益
指标
	让群众了解馆藏文物及河套文化
	提高
	提高
	5
	5
	

	
	
	可持续影响
指标
	更好地宣传和展示河套文化，传承中华文明
	保全
	保全
	5
	5
	

	
	满意度指标
	服务对象
满意度指标
	社会大众满意度
	基本满意
	社会大众满意度
	10
	8
	分析群众反应的问题，创新方法，切实改进。

	
	
	
	主管部门满意度
	满意
	主管部门满意度
	10
	10
	

	总分
	100
	98
	


	项目名称
	阴山岩刻申遗经费

	本级部门及代码
	巴彦淖尔市文化旅游广电局
	实施单位
	内蒙古河套文化博物院

	项目资金
（万元）
	年度资金总额
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	
	9
	9
	9
	10
	100%
	10

	年度总体
目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	目标1：完成阴山岩刻申遗、宣传、发现、保护工作，为阴山岩刻申遗积极进行宣传等。
   
	全年共完成相关活动两次、培训一次，资金合理规划运用，年度目标完成良好。

	绩
效
指
标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标
	数量指标
	指标1：组织开展“文化和自然遗产日”活动
	1次
	1
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：“穿越巴彦淖尔·探秘阴山岩刻”科考活动
	1次
	1
	10
	10
	

	
	
	
	指标3：参加业务培训人数
	5人
	5
	10
	10
	

	
	
	质量指标
	指标2：业务培训按期完成率
	1
	100%
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：业务培训按期完成率
	1
	100%%
	
	
	

	
	
	时效指标
	指标1：业务培训完成时间
	2021.12.31
	100%
	10
	10
	

	
	
	
	指标2：开展“文化和自然遗产日”活动时间
	6月10日
	6月10日%
	5
	5
	

	
	
	
	指标3：举办“穿越巴彦淖尔·探秘阴山岩刻”科考活动
	3天
	3天%
	5
	5
	

	
	
	成本指标
	指标1：业务培训人均成本
	≤10元/次
	10
	5
	5
	

	
	
	
	指标2：人均差旅成本
	≤150元/天
	150
	5
	5
	

	
	
	
	指标3：印刷成本
	2万元
	2万
	5
	5
	

	
	效益指标
	社会效益
指标
	指标1：文化遗产保护社会认知度
	有所增加
	促进文化事业发展
	5
	5
	

	
	
	可持续影响
指标
	指标1：项目持续发挥作用
	长期
	项目持续发挥作用期限
	5
	5
	

	
	满意度指标
	服务对象
满意度指标
	社会大众满意度
	基本满意
	社会大众满意度
	5
	3
	

	
	
	
	主管部门满意度
	满意
	主管部门满意度
	10
	10
	


（三）项目绩效评价结果。
以文博院运行项目为例，该项目绩效评价综合得分为 98   分，绩效评价结果为“优”。本项目为文博院运行经费项目，重点在于保证文博中大楼水电暖物业的供应，资金预算550万元，全部用于大楼保障，资金到位及时，支付及时，大楼内各单位满意度极高，参观群众满意，经绩效自评，我单位此项目实施良好，今后对资金划分做到更精准精细。
第三部分  名词解释
一、财政拨款收入：从同级财政部门取得的各类财政拨款，包括一般公共预算财政拨款、政府性基金预算财政拨款、国有资本经营预算财政拨款。
二、上级补助收入：指事业单位从主管部门和上级单位取得的非财政补助收入。
三、财政专户管理教育收费：指缴入财政专户、实行专项管理的高中以上学费、住宿费、高校委托培养费、函大、电大、夜大及短训班培训费等教育收费。
四、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及其辅助活动取得的收入。
五、经营收入：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。
六、附属单位上缴收入：指事业单位附属独立核算单位按照有关规定上缴的收入。
七、其他收入：取得的除上述“财政拨款收入”、“上级补助收入”、“事业收入”、“经营收入”、“附属单位上缴收入”等以外的各项收入。
八、使用非财政拨款结余：指事业单位按照预算管理要求使用非财政拨款结余弥补当年收支差额的数额。
九、年初结转和结余：指单位上年结转本年使用的基本支出结转、项目支出结转和结余、经营结余。
十、结余分配：指事业单位按规定缴纳的所得税以及从非财政拨款结余中提取各类结余的情况。
十一、年末结转和结余资金：指单位结转下年的基本支出结转、项目支出结转和结余、经营结余。
十二、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务所发生的支出，包括人员经费和公用经费。
十三、项目支出：指在为完成特定的工作任务和事业发展目标所发生的支出。
十四、上缴上级支出：指事业单位按照财政部门和主管部门的规定上缴上级单位的支出。
十五、经营支出：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。
十六、对附属单位补助支出：指事业单位用财政拨款收入之外的收入对附属单位补助发生的支出。
十七、“三公”经费：指用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映)公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行维护费反映公务用车购置支出（含车辆购置税、牌照费）以及按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）费用。
十八、机构运行经费：指使用一般公共预算安排的基本支出中的日常公用经费支出，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费及其他费用等。
第四部分 决算公开联系方式及信息反馈渠道
本单位决算公开信息反馈和联系方式：
联系人：郝宁           联系电话：0478-8525757

第五部分 2022年度决算表


见附件。
项目支出绩效自评表（参考）
	项目支出绩效自评表

	（    年度）

	项目名称
	　

	主管部门及代码
	　
	实施单位
	　

	项目资金 （万元）
	　
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	　
	　
	　
	10
	　
	　

	
	其中：财政拨款
	　
	　
	　
	-
	　
	-

	
	     其他资金
	　
	　
	　
	-
	　
	-

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	　
	　

	绩  效  指  标（90）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标（50）
	数量指标
	指标1：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	指标2：
	
	
	
	
	

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	质量指标
	指标1：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	时效指标
	指标1：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	成本指标
	指标1：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	效益指标（30）
	经济效益指标
	指标1：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	社会效益指标
	指标1：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	生态效益指标
	指标1：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	可持续影响 指    标
	指标1：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	
	满意度 指  标（10）
	服务对象 满意度指标
	指标1：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	指标2：
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	……
	　
	　
	　
	　
	　

	总    分
	100
	　
	　


